[image: герб чб]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БЕРЕЖКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 06 сентября 2023г.                                                                                                 №138

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений и утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда администрации муниципального образования Бережковское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области в новой редакции

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 9 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Бережковское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области, утвержденное решением Совета депутатов от 19.12.2014г.№30 с изменениями от 20.06.17г.№26 руководствуясь Уставом муниципального образования Бережковское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке расходования средств резервного фонда администрации муниципального образования Бережковское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области (далее - Положение) в новой редакции согласно Приложению, к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после размещения на официальном сайте администрации муниципального образования Бережковское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области и в средствах массовой информации.
Постановление от 21 апреля 2020г. №40 «Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда администрации муниципального образования Бережковское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области» считать утратившим силу.
3.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава администрации:                            В.Б.Ожерельев

Утверждено Постановлением
Администрации муниципального образования
Бережковское сельское поселение
Волховского муниципального района
Ленинградской области
от 06 сентября 2023г. №138

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке расходования средств резервного фонда администрации муниципального образования Бережковское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области

1. Настоящее Положение о порядке расходования средств резервного фонда Администрации муниципального образования муниципального образования муниципального образования Бережковское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области (далее – Положение) разработано в соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 9 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Бережковское сельское поселение Волховского муниципального района, утвержденное решением Совета депутатов муниципального образования от 19.12.2014г.№30 с изменениями от 20.06.17г.№26 , и устанавливает порядок выделения и использования средств резервного фонда администрации муниципального образования Бережковское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области (далее – Администрация).
2. Средства резервного фонда администрации муниципального образования Бережковское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области (далее – резервный фонд Администрации) направляются на финансовое обеспечение расходных обязательств, не предусмотренных Решением Совета депутатов «О бюджете МО Бережковское сельское поселение», либо на дополнительную потребность в финансовом обеспечении расходных обязательств, предусмотренных Решением о бюджете МО Бережковское сельское поселение», которая обусловлена  непредвиденными и (или) экстренными обстоятельствами,  в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, а также на иные мероприятия, предусмотренные п.4 настоящего положения.
3. Размер резервного фонда администрации устанавливается решением о бюджете муниципального образования Бережковское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области на соответствующий финансовый год и не может превышать 3 процента, утвержденного указанным решением общего объема расходов.
4. В процессе исполнения бюджета МО Бережковское сельское поселение средства резервного фонда используются на следующие цели:
1) ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций;
2) проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций при угрозе их возникновения и снятию социальной напряженности на территории МО Бережковское сельское поселение;
3) проведение поисковых и аварийно-спасательных работ в зонах чрезвычайных ситуаций;
4) проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, промышленности, энергетики, транспорта и связи, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации;
5) закупка, доставка и кратковременное хранение материальных ресурсов для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения;
6) развертывание и содержание временных пунктов проживания и питания для пострадавших граждан в течение необходимого срока, но не более одного месяца;
7) оказание единовременной материальной помощи пострадавшим гражданам;
8) оказание гражданам финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой необходимости.
9) проведение неплановой ликвидации муниципальных учреждений, созданных Администрацией МО Бережковское сельское поселение;
10)проведение непредвиденных и неотложных работ по строительству, реконструкции или ремонту объектов социально-культурного и жилищно-коммунального назначения в целях недопущения возникновения чрезвычайной ситуации;
11) финансирование прочих непредвиденных расходов
5. 2.	Средства из резервного фонда выделяются на основании постановления (распоряжения) администрации муниципального образования Бережковское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области

В Постановлении указываются:
-источник предоставления средств- резервный фонд
- объем средств (в рублях)
- получатель средств бюджета МО Бережковское сельское поселение
-цель, конкретное направление расходования средств
-в зависимости от цели использования средств резервного фонда в соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка в проекте Распоряжения так же устанавливаются:
-условия использования средств;
-виды и размеры средств, предоставляемых для возмещения понесенного ущерба гражданами и юридическими лицами;
-виды и размеры единовременных денежных выплат гражданам и членам их семей;
- перечень объектов, на которых проводятся аварийно-спасательные работы, с указанием адресов объектов, видов и сроков выполнения работ на каждом объекте
Использование средств на цели, не предусмотренные постановлениями администрации, не допускается.
6.Выделение средств из резервного фонда осуществляется на бесконкурсной основе.
7. Подготовку проектов постановлений администрации о выделении средств из резервного фонда администрации осуществляют главные распорядители или получатели средств бюджета. Основанием для подготовки проекта постановления является   письменное указание главы администрации муниципального образования Бережковское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области.
Начальник отдела по социальной политике и безопасности одновременно вместе с письменным обращением( Заявка -Приложение№2) предоставляет в отдел по финансам и экономике Администрации МО Бережковское сельское поселение, документы с обоснованием размера запрашиваемых средств, включая сметно-финансовые расчеты, а так же в случае необходимости – заключения комиссии, экспертов, протоколы, аварийные акты, материалы фотофиксации и т.д.
8. Проекты постановлений администрации о выделении средств из резервного фонда администрации подлежат согласованию в установленном порядке.
9. Средства из резервного фонда администрации выделяются на финансирование мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций только местного уровня.
Муниципальные предприятия и организации, структурные подразделения администрации не позднее пяти дней со дня возникновения  чрезвычайной ситуации могут обращаться к главе администрации с просьбой о выделении средств из резервного фонда. В обращении должны быть указаны данные о размере материального ущерба, размере выделенных и израсходованных на ликвидацию чрезвычайной ситуации средств организаций, местных бюджетов, страховых фондов и иных источников, а также о наличии у них резервов материальных и финансовых ресурсов.
10. Финансирование расходов за счет средств резервного фонда администрации осуществляется по казначейской системе исполнения бюджета в соответствии с установленным порядком финансирования расходов бюджета на эти цели.
11. Получатели средств бюджета несут ответственность за целевое использование средств резервного фонда в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, и в месячный срок, но не позднее 31 декабря соответствующего финансового года, после проведения соответствующих мероприятий, представляют главным распорядителям средств бюджета отчет об использовании средств, выделенных из резервного фонда администрации по форме согласно приложению, к настоящему Положению.
12. Выделенные из резервного фонда администрации денежные средства в случае нецелевого использования, а также остатки неиспользованных средств подлежат возврату в бюджет муниципального образования Бережковское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области.
13. Отчет об использовании резервного фонда администрации прилагается к годовому отчету об исполнении бюджета муниципального образования Бережковское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области.
14. Контроль за целевым использованием средств резервного фонда осуществляет отдел экономики и финансов администрации муниципального образования Бережковское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области

[bookmark: _Hlk143784253]Приложение
 к Положению о порядке расходования средств резервного фонда
администрации муниципального образования

ОТЧЕТ
об использовании средств, выделенных из резервного фонда администрации
муниципального образования Бережковское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области ________________________________________________________________________________________________________________________
(наименование получателя средств из резервного фонда)
(дата составления отчета)
( руб. и коп.)
	Постановление
администрации, номер и дата
	Наименование мероприятия
	Сумма выделенных средств (в соответствии с постановлением)
	Фактическое использование средств резервного фонда
	Остаток неиспользованных средств (3-5)
	Примечание*

	Наименование, дата, номер документов, подтверждающих использование средств
	Сумма
	Основание для использования средств (договор, контракт, счет, счет- фактура, формы КС-2, КС-3 и др.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

Руководитель _________________________ (Ф.И.О.)
                                            (подпись)

Главный бухгалтер_____________________ (Ф.И.О.)
                                     (подпись)

Приложение
 к Положению о порядке расходования средств резервного фонда
администрации муниципального образования

«УТВЕРЖДАЮ»
Глава администрации муниципального образования
Бережковское сельское поселение

____________________
Подпись ,фамилия,инициалы
«______»___________20___г.

ЗАЯВКА
О потребности в бюджетных ассигнованиях на финансовое обеспечение проведения
аварийно-спасательных и других неотложных работ
______________________________________________________
Наименование чрезвычайной ситуации ,террористического акта и (или) мероприятий по пресечению террористического акта правомерными действиями)
	Виды работ
	Общая стоимость работ(рублей)
	Потребность в бюджетных ассигнованиях за счет резервного фонда ЧС(рублей)

	Итого

Всего по заявке ________ рублей, за счет бюджетных ассигнований резервного фонда ЧС ____________ рублей
Обоснование потребности:
__________________________________________________________________________________

Начальник отдела по социальной политике и
безопасности:                                                                                                      ___________________
                                                                                                                  Подпись, фамилия,инициалы

image1.png
&1